
 diário oficial Nº 34.734  77 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1085831;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Cleber Carlos Cardoso Matos, matrícula nº 304387/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir com as despesas 
eventuais e de pronto pagamento referente ao deslocamento fluvial aos 
municipios Santarém, Alenquer, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná, Almei-
rim, Itaituba, Novo Progresso.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-3.300,00
3339039-R$- 700,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/10 à 04/112021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3398/2021-DAF/CGP, DE 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1085998;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Kayla de Menezes Sarmanho, matrícula nº 55586785/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destinam-se a suprir com as 
despesas eventuais e de pronto pagamento referente ao deslocamento flu-
vial aos municipios Novo Repartimento, Altamira , Medicilândia e Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-500,00
3339039-R$-700,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/11 à 19/112021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3416/2021-DAF/CGP, DE 01/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1078732;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Glaura Iolanda Brito Pires, matrícula nº 3158730/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir com as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento nos municipios de Santa Izabel, Vigia, 
Castanhal, Igarapé-Açú, Salinopolis, Capanema, Bragança, Capitão Poço, 
São Miguel do Guamá, Mãe do Rio, Tomé-Açu , Paragominas e Dom Eliseu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 500,00
3339036-R$- 500,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/10 à 04/11/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 715713

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3311/2021-DAF/cgp, de 24/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1053992;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o Município de Belém – 13/10 à 22/10/21, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta CIRETRAN, junto aos coordenadores e direção 
geral no referido município.

nome matricula
Joaquim Telmo de Brito Pinon 5960540/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3315/2021-DAF/cgp, de 24/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1036982;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Tailândia – 02/10 à 16/10/2021, a fim de re-
alizar controle no fluxo de veículos e ações de fiscalização de trânsito no 
referido município.

nome matricula
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2
Humberto Celso Rosa 57195441/2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3316/2021-DAF/cgp, de 24/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1036979;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará – 01/10 à 15/10/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Sandro da Silva Soares 57194202/3
João Carlos Castro Arias 57200354/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3317/2021-DAF/cgp, de 27/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1036992;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Tucurui no período de 03 a 17/10/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veiculos 
no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela
Diretoria Técnica e Operacional, em especial para atender Ofício nº 
000985/2020-PGE-PCTA3, em anexo.

nome matricula
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3318/2021-DAF/cgp, de 27/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1059701;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o Município de Belém no período de 04 a 08/10/2021, a fim de resol-
ver problemas da CIRETRAN de Redenção no DETRAN/SEDE.

nome matricula
Ronnegley Cruz de Barros 54194240 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3320/2021-DAF/cgp, de 27/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1036986;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidors 


